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בדיקת האפקטיביות :  ניסוי לשילוב פרויקטים חברתיים בכיתות מצוינות

התכניות השונות  ועמידה במטרות שיתופי הפעולה של  קרן טראמפ עם

 .בחטיבות הביניים

 

 

 תקציר

 

פעולתה העיקרית של קרן טראמפ בחטיבת הביניים מתמקדת בהרחבת מעגל המצוינות בלימודי 

משימות לימוד המותאמות למסגרת  600-הקרן התרכזה בפיתוח כ 2018המתמטיקה והמדעים. מאז 

כיתות מצוינות  250-מורים ללמד תכנים אלו, ופתיחה של כ 1,700המושגית של פיז"ה, הדרכת 

 פות ברחבי הארץ. נוס

לצד פעולה זו, הקרן ביקשה לקיים ניסוי לשילוב של פרויקטים חברתיים בכיתות המצוינות. לניסוי זה 

 מטרות: 4הוגדרו 

של המסגרת המושגית  5-6התנסות בפועל במימוש מיומנויות מתמטיות המוגדרות ברמות  .1

 של פיז"ה במתמטיקה

אך אינן נמדדות במבחן פיז"ה,  Education 2030שימוש במיומנויות שמוגדרות במסגרת  .2

 עבודת צוות, תקשורת ופרזנטציה –דוגמת 

הגברת המוטיבציה של תלמידות ותלמידים ללמידה בכיתת מצוינות דרך המחשת השימוש  .3

 המעשי במתמטיקה לצורך מתן מענה לבעיות אמיתיות חשובות

יצירת תחושה של 'מנהיגות מדעית' בקרב תלמידי המצוינות והבנה ציבורית כי למעגל  .4

 .המצוינות של ישראל ישנה משימה חברתית וערכית

 



 

 

כיתות ברחבי הארץ, הקרן התנסתה במגוון של  60-תכניות שפעלו ב 6באמצעות פורטפוליו של 

לבו פרויקטים המשתמשים בידע שיטות פעולה בחינוך הפורמלי והלא פורמלי. בתכניות אלו שו

מתמטי ומדעי של תלמידי כיתות המצוינות, כדי להתמודד עם אתגרים חברתיים, קהילתיים 

 וסביבתיים. 

המהלך תועד והוערך ע"י גב' דלית שטאובר, לשעבר המנכ"לית של משרד החינוך, כדי לבחון האם 

ד החינוך יוכל לקחת על עצמו פעולות ועד כמה ניתן לענות על המטרות הנ"ל והאם ובאילו דרכים משר

 אלו לאורך זמן ובהיקף רחב. 

 ממצאים ותובנות

ככלל, התכניות התקבלו ע"י התלמידים בהתלהבות. חיפוש פתרונות מעשיים לבעיות  א.

ידע, היא מתודת למידה חשובה -( תוך התייעצות עם מומחיProblem Based Learningאמיתיות )

כת החינוך הישראלית. השיטה הוכיחה את כוחה בפיתוח חשיבה שלצערנו אינה רווחת במער

יצירתית, עוררה ענין ומעורבות ואפשרה תהליך למידה פורה ויצירתי. רוב התלמידים בחרו לעסוק 

באתגרים חברתיים ושלבי החקר הפגישו אותם עם מצוקות שעוררו רגישות ואמפתיה. התלמידים 

ית מבחינתם ויצרה מוטיבציה לגייס את כשרונם למטרות ציינו שהמעורבות הרגשית הייתה משמעות

 חברתיות.

, נוצר 21-לצד החשיבות הגדולה של פיתוח חשיבה יזמית ותרומתה למיומנויות המאה ה ב.

מתח מובנה )ומוכר היטב מהתעשייה( בין יעדי החשיבה המוצרית )בעיקר יעילות, מהירות וכדאיות( 

הקרן בתחום המצוינות המתמטית. ברוב המקרים  לבין היעדים האינטלקטואליים שהציבה

ההתלהבות, היסוד המשחקי של תהליכי התכנון והייצור והסיפוקים המהירים, גברו על הממד 

 האינטלקטואלי והסיטו את מרכז הכובד לכיוון היזמי.

בשל בעיות לוגיסטיות רבות במערכת החינוך, על רקע המצב הבטחוני, חלק מהתכניות  ג.

תר על בדיקת היכולות המתמטיות של המשתתפים ולפיכך לא התמקדו בפיתוח חשיבה נאלצו לוו

מתמטית יצירתית אלא השתמשו במתמטיקה ככלי מעשי לפתרון בעיות. בתכניות בהן השתתפו 

תלמידי כיתות מופת או תלמידי כיתות מדעיות, הופגנה רמה גבוהה של חשיבה יצירתית ושימוש 

 קה.אינטנסיבי במתמטיקה ופיזי

עם זאת, בכל התכניות, היועצים האקדמיים הטמיעו מיומנויות מידול בשאיפה למיצוי  ד.

 פי יעדי פיז״ה.-אופטימלי של יכולות המשתתפים, על

 



 

 

בכל התכניות נמצא כי רוב מוחלט של המורים למתמטיקה ומדעים אינם מורגלים בחשיבה  ה.

טעויות יצירתיות. לקות מקצועית זו הגבילה  יצירתית, נצמדים לפרקטיקות ׳בטוחות׳ ואינם מעודדים

 מאד את יכולתם לעודד חשיבה ביקורתית ולאתגר את התלמידים בשימוש יצירתי בידע מתמטי.

בכל התכניות ניכר שיפור במיומנויות בתחום עבודת צוות, ניהול זמן ופרזנטציה, אך לא  ו.

 זיהינו עדיין התפתחות של חשיבה דיאלקטית.

לא השתמשו בכלי מדידה והערכה והסתפקו בפרקטיקות מישוב בסיסיות. זיהוי  כל התכניות ז.

 של מגמת השיפור היא אינטואיטיבית בלבד. 

המהלך הניסיוני של הקרן, בכל התכניות ללא יוצא מן הכלל, הוכיח כי ניתן לקיים תהליך  ח.

ים, שמחת למידה לימודי מרתק ומאתגר החותר למצוינות ועם זאת מעודד מעורבות, זיקה למדע

ופיתוח מיומנויות אינטלקטואליות ורגשיות. ימי השיא והצגת העבודות הדגים את פוטנציאל התועלת 

הלאומית של תכנית ארצית מסוג זה. עם זאת, ברור שניהול תהליכי למידה מורכבים בקנה מידה 

 ארצי, מחייב משאבי פיתוח ולוגיסטיקה שרק משרד החינוך יכול לעמוד בהם. 

אם משרד החינוך ימצא שהדגם שפיתחה הקרן, ראוי להטמעה ארצית, לשם קידום  ט.

המצוינות המתמטית והמדעית בקרב תלמידי חטיבות הביניים, יש בידינו לסייע בליווי מקצועי, תוך 

פיתוח מתודה סדורה לניהול התהליך. הפיתוח חייב לכלול סטנדרטיזציה, הצבת יעדים, מתווה  

דרת הדרישות למפעילי התכניות, כולל יצירת ההתאמות הנדרשות למגזרים מדידה והערכה והג

 השונים בחברה הישראלית. 

אנחנו ממליצים לרתום לתהליך את מנהל מדע וטכנולוגיה, שביכולתו להקצות לתכנית שעת  י.

הוראה בכיתות עמ"ט, ולאפשר למנהלים לבחור את הגופים המפעילים שיעמדו בדרישות המקצועית, 

 צעות מערכת גפ"ן.באמ

 

 

 

 

 

 



 

 

 2024יוני –דו״ח מסכם 

 –שני השלב דוח זה מסכם את ה השונות.הדוח הראשון התמקד בארגונים המפעילים את התכניות 

 מסקנות והמלצות להמשך.-סקירת הפעילות בבתי הספר: שיחות עם מנהלים, מורים ותלמידים

 כללי:

ראיונות עומק עם הדרג הניהולי  קוימוהתקיים ביקור בכל משרדי הארגונים, בשלב הראשון,  

מו כן השתתפנו במספר השתלמויות והפדגוגי, נבדקו חומרי הלימוד, המערכים ושיטות ההערכה. כ

 בעקבות למידה זאת הוגש הדוח הראשון. מורים וראיינו את היועצים האקדמיים.

בתי הספר. מטרת השלב השני הייתה לבדוק כיצד באים לידי  -השלב השני עוסק בצרכני התכניות

-י התכניות ביטוי שלושת ההיבטים המרכזיים של הפעילות: פדגוגיה, עמדות ואימפקט בקרב צרכנ

לשם כך ראיינו מנהלים, רכזי פעילות ותלמידים והשתתפנו בחלק משמעותי של  .בתי הספר השונים

פעילויות השיא. מאחר והמחקר הוגדר כמחקר מעצב והנחת היסוד הייתה שכולנו מעוניינים בעמידה 

וזק ונקודות מיטבית ביעדי המיזם, שיתפנו והארנו את עיניהם של הארגונים בזמן אמת בנקודות ח

. חלק מהארגונים התייחסו מיד, נקטו בצעדי שיפור, תרגמו לפעולה את בהפעלת התכניות לשיפור

 הנדרש ובכך הייתה תרומה  מעצבת חשובה גם לתהליך.

 שיטת הפעולה:

 שיחות עומק עם מנהלי בתי הספר .1

 שיחות עומק עם רכזי הפעלה או מחנכים/מורים שליוו לפעילות .2

 ם תלמידים שהשתתפו בפעילותשיחות ע .3

 התרשמות בלתי אמצעית מהתוצרים שהוצגו בימי השיא .4

 אקראי עם משתתפים בימי שיא והצגת עבודות-שיחות .5

 אשרור חלקי של ממצאים עם יועצים אקדמיים של חלק מהתכניות .6

 

 הערה חשובה על שיטת הפעולה:

יש לציין ולהזכיר את המובן מאליו, שהשנה היא שנה קשה במיוחד למנהלים. הסגל הפדגוגי עמוס 

 באין ספור מטלות, טרדות ודאגות ואין קשב ארגוני לסקרים ומחקרים חיצוניים. היה מאתגר מאד 



 

 

להגיע אל המנהלים. חלקם לא הצליח לפנות זמן אפילו לשיחה קצרה ביותר ומנהלים רבים כלל לא 

נו לפניותינו, למרות ניסיונות חוזרים ונשנים בכל אמצעי הקשר. אם הצלחנו להגיע למנהל או סגן, ע

 השיח היה חשדני וחסר סבלנות. 

אחרי כמה עשרות)!( שיחות קטועות ופגישות שבוטלו ברגע האחרון, הבנו את הסיבה המרכזית 

היו, כלל לא מודעים לקשר בין קרן לחוסר שיתוף הפעולה: מנהלי בתי הספר, מנוסים ומסורים ככל שי

 טראמפ לבין התוכניות הפועלות בבתי הספר שלהם וחלקם לא הכירו את מטרות הקרן. עם זאת, יש

זיקה חזקה מאד בין בתי הספר למופת, יוניסטרים ויזמים צעירים )זו בשורה טובה( והמנהלים חשו 

 ם עליהם.לא בנוח שמא מהעולה בשיחות תשתמע פגיעה בארגונים החביבי

משהבנו את הדינמיקה, שינינו את האסטרטגיה. החלטנו להתמקד בבתי הספר שמנהליהם הפגינו 

נכונות לשוחח, לענות על שאלות רבות ולאפשר לרכזי הפעילות, למחנכים ולתלמידים לשוחח אתנו 

ללא הגבלה וללא ביקורת. כדי לפוגג את מעטה החשדנות, ככל שהתקיימה, בחרנו בגישה לא 

רמאלית של שיחות עומק שחלקן נמשכו קרוב לשעה, בכל שעה אפשרית, לפעמים בהמשכים. פו

פה )לא במייל או בוואטסאפ(. אמנם  נאלצנו לוותר על -התנאי היחיד היה, שהשיחות תתנהלנה בעל

הפגישות הפרונטליות שלא תהיינה אפשריות לפחות עד סוף יוני אך קיבלנו הזמנות להתארח בכל 

ום של התכניות ואין לנו ספק שכל אחד מהרבים שפגשנו יודע כעת היטב מהי קרן טראמפ אירועי הסי

 ומה החזון שלה וגם בכך יש תרומה לתהליך.

 בתי הספר שנדגמו:

 חט״ב שוהם )כיתת נחשון באמצעות ׳יוניסטרים׳( .1

 חט״ב אבו סנאן )כיתת מדעים באמצעות ׳יזמים צעירים׳( .2

 מים צעירים(חט״ב תיכון עיוני מג׳דל שמס )יז .3

 חט״ב עמל אלסייד )כיתת מופ״ת( .4

 טק(-בי״ס חוגים )קבוצות לימוד בתכנית רובוט דמוי אדם במדע .5

 טק(-עקיבא )קבוצות לימוד בתכנית רובוט דמוי אדם במדע-ישיבת יבנה בני .6

 במסגרת ימי שיא )שיחות מורים ותלמידים בלבד( בתי ספר שבעהעוד  .7

 הנושאים שנבדקו:

 בבית הספר ביחס לתכניתמה הסנטימנט כללי  .1

 

 האם לתכנית יש אימפקט על הסביבה החינוכית, מחוץ לכיתות המשתתפות? .2

 אזרחי?-האם התכנית מקדמת מצוינות ומנהיגות מדעית מתמטית כערך חברתי .3



 

 

 האם התכנית מקדמת ערכים חברתיים? .4

 האם המורים מיומנים בתחומי ההוראה הרלוונטיים? ועד כמה הם מעורבים בתכניות. .5

 מה הידע המתמטי שנדרש בתכנית והאם התגלו אתגרים בתחום זה? .6

 

 הממצאים:

 ידי רכזי הפעילות(-)מספרי המשתתפים ואמצעי ההפעלה מופיעים כפי שדווחו לנו על

 מבוא:

הפעילות החינוכית סביב התכניות, ללא יוצא מן הכלל, מרשימה ביותר; המנהלים בקיאים מאד 

בפרטים, מנושאי הפרוייקטים ועד שמות התלמידים. הרכזים והמחנכים שותפים מלאים לעשייה 

 החינוכית, מזדהים באופן עמוק עם חזון המצוינות ומפגינים התלהבות, יצירתיות ותחושת שליחות. 

הכותרת היא התלמידים, המודעים להזדמנות הלימודית והתעסוקתית שהתוכניות מזמנות גולת 

ומשתמשים בטבעיות במושגים הקשורים במנהיגות, אזרחות ותרומה חברתית. )למען הסר ספק, אני 

מציינת שוב, שהשיחות היו ארוכות, חופשיות מבחינה מבנית וגם השיחות עם התלמידים התנהלו 

ים. רוב השאלות שלנו היו עקיפות ומובלעות ולא היתה כל דרך להתכונן אליהן ללא נוכחות מור

 מבחינת עיצוב המסרים(.

במהלך הבדיקה דיברנו עם עשרות מנהלים מורים ותלמידים שמייצגים את הפעילות בשישה בתי 

ובתמהיל  ספר, יהודים ודרוזים, דתיים וחילוניים, עירוניים וכפריים, בדרום ובצפון, בתכניות שונות

שונה; מצאנו שכל השותפים, ללא יוצא מן הכלל, מחזיקים בנרטיב משותף של מצוינות מדעית, 

 מנהיגות, אזרחות ואחריות חברתית ומכך אני מסיקה כדלקמן:

 ידי מנהלי התכניות-החזון והערכים מוטמעים היטב על א.

 י התכניות השונותידי מנהל-היעדים ברורים למומחים האקדמיים ולסגל הפדגוגי  על ב.

 קיימת מודעות גבוהה  לפדגוגיה שיווקית )התיווך של החזון כהצעת ערך(. ג.

 השותפים לתהליך הם ברמה מקצועית גבוהה מאד. ד.

 

 



 

 

כל  המורים עמם דיברנו מהווים עתודה חינוכית מרשימה ביותר. הם מושקעים בתוכניות מבחינה 

ם ופועלים כמנהיגים חינוכיים, מצויים בפרטים, רגשית, אינטלקטואלית ותפעולית. הם מתבטאי

מכירים היטב את התלמידים והפרויקטים ומעריכים מאד את מנהלי התכניות והיועצים האקדמיים 

)פרופ׳ פלטניק, פרופ׳ גיבאלי, דר׳ קופר ודר׳ אלכס(. היועצים האקדמיים הם אכן אנשים יוצאי דופן 

 ל לערב אותם יותר בפעילות הקרן.מבחינה פדגוגית ואינטלקטואלית, שיש לשקו

כן, חשוב לציין שנושאי הפרוייקטים בכל התכניות מרגשים ומעוררי השראה ומעידים על רצון -כמו

עמוק וכן של התלמידים להציע פתרון לבעיות אנושיות וחברותיות מקומיות וגלובליות. המורים סיפרו 

עיות הקשורות למלחמה, כגון: הפרעות דחק שהתלמידים נטו להציע פתרונות יזמיים וטכנולוגיים לב

פוסט טראומה, בדידות דכאון ואובדנות, אך הסגל הפדגוגי חשש מחשיפה גבוהה של התלמידים 

 למצוקות אלה ולכן הוחלט להתרכז בתחומים רכים יותר.

 ובהיאמר כל זאת, למרות שהערכים הרצויים דומיננטיים בשיח, אנו  נאלצים להבהיר שבפועל, זיהינו

 פיזיקלית, מנהיגות מדעית ואחריות חברתית. -חולשה בשלושה מרכיבי ליבה: מצוינות מתמטית

  

 ניתוח הממצאים:

 

 .תיכון שוהם, שוהם

 מנהלת: איריס בויקיס, רכזת הפעילות: דפנה הלוי

  התכנית:

מובילה: תלמידי כיתה י׳ נחשון, בסדרת מפגשים שבועיים במסגרת ׳יום נחשון׳.  24 –יוניסטרים 

 סגנית המנהלת דפנה הלוי.

 המרחב הפדגוגי:

בבית הספר מתקיימות תכניות העשרה ומצוינות עם מעורבות גבוהה של ההנהלה והסגל הפדגוגי. 

ההנהלה מעודדת את המורים להשתתף בהשתלמויות מקצועיות והרכזת ציינה לשבח את איכות 

 ההשתלמות שהעביר להם פרופ׳ ג׳ייסון קופר.

ועבודת  SELשם דגש מיוחד על פיתוח מנהיגות, חשיבה ביקורתית, אמפתיה, עקרונות  בית הספר

 צוות. לדעת המורים התכנית עונה יפה על דרישות אלה. יש זהות מוצרית בין תכנית ׳נחשון׳ לתכנית 



 

 

׳יוניסטרים׳ הנתפסת כחלק הומוגני מתוכנית הלימודים הכיתתית והמורים בכיתה מאד משקיעים 

 מנהיגות חינוכית צעירה. –בית הספר מקדם תכנית נוספת בשם מח״ץ  בתכנית.

 סיכום השיחות על נושאי הבדיקה:

 אמביוולנטי כמקובל ביחס לכיתת מצוינות.  – הסנטימנט כללי של בית הספר ביחס לתכנית .1

התלמידים מציגים את העבודות, קיים שיח סביב הפעילות הכיתתית והתחרויות, אבל בתוך מרחב 

פדגוגי השואף למצוינות, הפעילות לא נתפסת כבשורה יוצאת דופן. חדר המורים מודע להשקעה 

 העצומה בכיתת נחשון מבחינת השתלמויות, יועצים מבחוץ, שעות פעילות ותוכניות העשרה.

 לא.  – האם לתכנית יש אימפקט על הסביבה החינוכית, מחוץ לכיתות המשתתפות .2

 בית אך אוטונומית, ״אם יש אימפקט הוא נשאר בכיתה״. הפעילות הכיתתית אינטנסי

 במידה מוגבלת. –האם התכנית מקדמת מצוינות מתמטית .3

כיתת נחשון מקבצת ילדים איכותיים מאד, מאותרי מנהיגות, שרק חלק מהם מתמקד במדעים. 

 המנחה האקדמי של התכנית מציג בפני המורים מגוון רחב של פרקטיקות ייחודיות להוראת

מתמטיקה וחשיבה כמותית יצירתית, אבל ההטמעה מוגבלת באופן טבעי לידע הכיתתי וממילא 

כפופה להיבטים היזמיים של התכנית. שוחחנו עם תלמיד מבריק ובוגר שאמר מפורשות: ״ההיבטים 

 המתמטיים לא היו דומיננטיים״.

 לא. – האם התכנית מקדמת מנהיגות מדעית .4

אלת המצוינות המתמטית. תכנית יוניסטרים מעודדת חשיבה יזמית במידה רבה זו נגזרת של ש

 חברתית, מנהיגות ואחריות, אבל אינה מתמקדת בפיתוח מנהיגות מדעית.

 כן, בהחלט.  – האם התכנית מקדמת ערכים חברתיים? .5

בשיחה עם מנהלת בית הספר ועם רכזת הפעילות, ניכרת אג׳נדה מובהקת לקידום ערכים חברתיים, 

מעורבות פעילה של הסגל בפיתוח חשיבה חברתית. תפישה זו באה לידי ביטוי בשיחות עם  תוך

התלמידים, המפגינים מודעות חברתית בוגרת ומעוצבת יחסית לגילם. האפליקציה שהוצגה לנו 

 נועדה להנגיש לבני נוער תוכן אקטואלי בפוליטיקה וכלכלה .

 

 

 



 

 

 ?הרלוונטייםהאם המורים מיומנים בתחומי ההוראה        .6

לא נדרשת מיומנות מיוחדת בתכנית זו. המורים משתפים בהשתלמויות המקצועיות של התכנית 

ופועלים בעיקר מכוח ההנחיה של היועצים האקדמיים, מערכי השיעור ותכנית הרפלקציות והמשוב 

 ידי המנהלת הפדגוגית ורכזת ההערכה של התכנית.-מנוהלות על

 דרש בתכנית והאם התגלו אתגרים בתחום זהמה הידע המתמטי שנ .7

לא נדרש ידע מתמטי מוגדר לתכנית. כאמור, כיתת נחשון היא כיתה ממוינת מטבעה, אך אינה 

 מתבססת על כישורים כמותיים. 

 מיומנויות נוספות שהתלמידים מעידים שרכשו: .8

סא, חשיבה יזמית, אישים, היבטים רגשיים, אמפתיה, חשיבה מחוץ לקופ-פרזנטציה, יחסים בין

 מיומנות בלימודים.

 

 חט״ב אבו- סלים סלמן אלשייך, אבו סנאן

 מנהלת: גיהאן ברבורה, מנחות: לובנה מושלב, אחלאם הזימה

 התכנית:

 תלמידים מכיתה ט׳ עתודה מדעית שחולקו לשתי קבוצות עם שתי מנחות. 27יזמים צעירים, 

 המרחב הפדגוגי:

מספר רב של תכניות מצוינות והעשרה. הוא מוסד מצטיין מבחינה בית הספר מפעיל בכל רגע נתון 

לימודית וחברתית, משתתף בתחרויות חינוכיות רבות, זכה בפרסים רבים בתחרויות מתמטיקה 

׳גיליס׳( ובנוסף זכה לציון לשבח על מצוינות אזרחית ואחוזי גיוס -ומדעים )כולל ׳ערים׳, ׳בנו ארבל׳ ו

 בוגרים.

ויס ומחויב להצלחת התכנית ורואה בה מרכיב חשוב ביותר לפיתוח מנהיגות מדעית הצוות החינוכי מג

וחברתית. המנחות משתתפות באופן קבוע בהשתלמויות, יוזמות פעולות נוספת, מלוות את 

 התלמידים באופן צמוד ותומכות בהם מבחינה חינוכית ואישית. 

 

 



 

 

 

 סיכום השיחות על נושאי הבדיקה:

 חיובי ביותר, מעודד ומפרגן.  – הספר ביחס לתכניתהסנטימנט כללי של בית  .1

פרוייקט מונגש בכל מרחבי בית הספר, כולל הצגת עבודות, שיחות בחדר המורים, שיתוף פעולה ה

 אינטרדיסציפלינרי, עזרה וליווי ככל הנדרש.

כן,  – האם לתכנית יש אימפקט על הסביבה החינוכית, מחוץ לכיתות המשתתפות .2

 נות. במגבלות נתו

ספרית. עם זאת, -בית הספר מגייס את הפעילות לטובת עידוד מצוינות ויזמות וטיפוח גאווה בית

חשוב לזכור שקיים פער מסוגלות גדול בין תלמידי הכיתות המדעיות לבין הכיתות האחרות, ולכן קשה 

 להעתיק מודלים של חשיבה מדעית ויצירתית לכיתות האחרות.

 כן. בהחלט. –ינות מתמטיתהאם התכנית מקדמת מצו .3

במסגרת האמביציה יוצאת הדופן של כיתות העתודה המדעית, כל פעילות מגויסת לטובת קידום 

מצוינות, במיוחד במתמטיקה ומדעים.  נציין שבהשתלמויות בהן נכחנו, נציגת בית הספר הפגינה 

רעיון גם בכיתות  סקרנות ומעורבות יוצאת דופן ובקשה את עצת המנחים כיצד ניתן להטמיע כל

 האחרות.

 כן. – האם התכנית מקדמת מנהיגות מדעית .4

נושא המנהיגות והמצוינות בבית הספר נתפש כמרכיב קריטי בתכנית החינוכית, במיוחד כאמצעי 

השתלבות בחברה האזרחית. התלמידים עמם דיברנו עם בעלי מודעות גבוהה מאד לתפקידם 

 מדעית כמובילים חברתיים באמצעות מצוינות

 כן, בהחלט.  – האם התכנית מקדמת ערכים חברתיים? .5

בהמשך לשאלה הקודמת, נושא זה עלה הרבה בשיחות עם הצוות החינוכי וגם עם התלמידים. 

 לתפישתה של המנהלת, מצוינות מדעית חייבת להתבסס על ערכים חברתיים ואזרחיים.

 כן, באופן מלא. – האם המורים מיומנים בתחומי ההוראה הרלוונטיים? .6

נעיר כאן, שאין לתכנית דרישות קדם בתחומי ידע כמותיים, אבל כאמור, המורות משתתפות 

 בהשתלמויות והן מיומנות בהנחיית תלמידים מצטיינים בחשיבה כמותית. 

 ?מה הידע המתמטי שנדרש בתכנית והאם התגלו אתגרים בתחום זה .7



 

 

א נדרש ידע מתמטי מוגדר לתכנית. הכיתות המשתפות בתכנית הן כיתות מצוינוּת בדגש מדעי ולכן ל

 יצירת דפוסי מחשבה יצירתיים –רמת התלמידים גבוהה. האתגר כאן דומה לאתגר בכל בתי הספר 

המבוססים בעיקר על לוגיקה, לאחר שהתלמידים בילו כשמונה שנים במערכת המעודדת צורת 

 ה הפוכה.חשיב

 מיומנויות נוספות שהתלמידים מעידים שרכשו: .8

עבודת צוות, הצגת עבודות, מידול, חשיבה יזמית, דרכים שונות ומיוחדות לפתור בעיות באמצעות 

 מתמטיקה.

  

 המוזיאון הלאומי למדע טכנולוגיה וחלל, חיפה-מוזיאון מדעטק 

 ראש אגף חינוך והדרכה: חני גליצקי

ראשי: דר אלכס פולישוק, מנחה בפקולטה לחינוך למדע וטכנולוגיה ועמית  יועץ אקדמי ומנחה

רובוט בטכניון. מנהל מרכז גלפנד למידול, רובוטיקה ותקשורת -מחקר בתחום אינטראקצית אדם

 במדעטק.

 ד״ר פולישוק הוא גם המורה הראשי של התכנית ומצטרף אל המנחים בסדנאות ובמעבדות.

 התכנית:

 מפגשים(  11לטובת צרכים חברתיים ) AIויי אדם מבוססי תכנות רובוטים דמ

תלמידים בקבוצה( שבתי הספר מרכיבים במיוחד לתכנית. חלק  20-משתתפים: קבוצות אקלקטיות )כ

ספר שנדגמו: תיכון חוגים, עירוני ג׳ ישיבת בני עקיבא -מהתלמידים לומדים בכיתות מדעיות. בתי

 כולם מחיפה.  –׳יבנה׳ 

 י:המרחב הפדגוג

מוזיאון מדעטק מפעיל עשרות תכניות חינוכיות בשנה, בפורמטים שונים ולגילאים שונים. אגף החינוך 

הוא האגף הגדול ביותר במוזיאון מבחינת תקציב, צוות והיקף פעילות. מנהלת האגף מעורבת באופן 

י של בית מלא בפעילות התכנית, נוכחת במרחבי העבודה ומקיימת דיאלוג מתמיד עם הצוות החינוכ

 הספר.

 

 



 

 

התלמידים מגיעים מבית הספר למפגשים קבועים במוזיאון, הכוללים הרצאות פרונטליות, למידה, 

 -התנסות ותרגול של אמצעי הייצור במעבדות המחשבים השונות ולבסוף מייצרים )במקרה זה 

 מקודדים( את הרובוטים  העומדים לרשותם, בהנחיית הצוות המקצועי של המוזיאון.

עילות החינוכית מחוץ לבית הספר, באגף החינוך של המוזיאון שכל חלליו עוסקים בהיסטוריה של הפ

הגאונות המדעית ותרומתה לאנושות, היא בעלת חשיבות גדולה ביותר לקידום מצוינות מדעית 

וערכים חברתיים. יתר על כן, הליווי הצמוד של המנחים והמדריכים, שרובם סטודנטים למדעים 

בתיווך הערכים האלה לבני נוער, מאפשר תיווך בלתי אמצעי והדגמה חיה של מצוינות  המתמחים

 מדעית כאמצעי למובילות חברתית.

לפי עדות המורים המלווים, התלמידים מפגינים עניין, מגיעים למפגשים באופן סדיר הדומה לנוכחות 

כלל מתאפיינת -ץ שבדרךחו-בבית הספר ואחוז המסיימים גבוה במיוחד, במיוחד יחסית לפעילות

 בנשירה.

התרשמנו מאד מעשרות רבות של תלמידים שגדשו את האולם המרכזי בכנס הצגת העבודות, הריעו 

למשתתפים. הופתענו לטובה ממספרם הגבוה של התלמידים שהשתתפו בסדנאות הוולונטריות 

 .  להיכרות עם כמה תוכנות חדשות, למרות שהן התבצעו בסיומו של יום ארוך מאד

 :סיכום השיחות על נושאי הבדיקה

 הערות:

א. חלק מהשיחות התנהלו במהלך הכנס שאפשר מפגשים לא פורמליים עם מורים נוספים ותלמידים 

 רבים ששמחו לענות לשאלותינו מבלי לדעת מה מטרתן.

ב. התשובות לשאלות היו דומות מאד, למרות ההבדלים הטבעיים בין האוכלוסיות )תיכון ממלכתי 

 ציינו זאת. –ישיבה תיכונית(, אם יש הבדלים ו

 

 סביר במסגרת המגבלות.  –הסנטימנט כללי של בית הספר ביחס לתכנית  .1

מאחר והפעילות מתקיימת מחוץ לבית הספר ולא כרוכה בתחרות או בהצגת עבודות )הרובוטים 

נוכח באופן מיוחד בשיח כמובן נמצאים רק במוזיאון והמוצר הוא בעצם ׳שורות קוד׳(, הפרוייקט לא 

החינוכי. כמה תלמידי ישיבה העירו שחלק מהמורים ״לא כל כך אהבו שהם נוסעים למוזיאון 

 ומתעסקים עם רובוטים״. המורים לא ציינו הסתייגות כזו.

 ? האם לתכנית יש אימפקט על הסביבה החינוכית, מחוץ לכיתות המשתתפות        .2



 

 

בעיקר מהסיבות שתיארנו בשאלה הקודמת. נציין שהתלמידים המשתתפים בפעילות הם  כמעט ולא

מטבעם קהילה ייחודית של חובבי מחשבים ותחום הקידוד והעיצוב של רובוטים דמויי אדם לא כולל 

 עקרונות שאפשר ליישמם במסגרת לימודית רגילה. 

 באופן מובהק. –האם התכנית מקדמת מצוינות מתמטית .3

עילות בתכנית, החל ממרחב הלמידה המוזיאלי, דרך הסגל המקצועי המצטיין, האמצעים כל הפ

הטכנולוגיים, שפות התכנות, תוכנות ההפעלה ועד הרובוטים עצמם שהם מלאכת מחשבת טכנולוגי 

ועיצובית, מתאפיינת בחתירה למצוינות ומאמץ מחשבתי יצירתי ויישומי המאורגן סביב עקרונות 

 יים ולוגיים.פיזיקל-מתמטיים

 באופן חלקי. – האם התכנית מקדמת מנהיגות מדעית .4

כאמור, מרחב העבודה עצמו עמוס בדוגמאות, בתגליות ובמוצגים של מדענים וחוקרים שקידמו את 

האנושות והובילו מהפיכות טכנולוגיות ופילוסופיות. עם זאת, כמו בכל תהליך לימודי המתכנס 

גית, עיקר המאמץ מוקדש לפתרון תקלות והתגברות על אתגרים ברמת לתהליכי ייצור בסביבה טכנולו

המיקרו. התכנית במדעטק מדגימה באופן מובהק את הצורך במתודה מקצועית של פיתוח מנהיגות, 

 שתשתלב באג׳נדה של המצוינות מדעית

 כן, בהחלט.  – האם התכנית מקדמת ערכים חברתיים? .5

וביל אותה. התחום של ׳רובוטים דמויי אדם׳ מלווה באלפי הנושא החברתי מופיע בשם התכנית ומ

מאמרים, דיונים ומחקרים המוקדשים להיבטים הסוציולוגיים והפילוסופיים, להזדמנויות ולסכנות 

הגלומות ברובוטים המשלבים בינה מלאכותית וייצוג אנושי. נושאים אלה נדונים בכל שלבי התכנית 

תוך הצוות ומול המנחים. התלמידים שדיברנו אתם חושבים ועולים גם בתהליך הייצור עצמו, ב

במושגים חברתיים, מוטרדים מבעיות אתיות ורבים דיברו על היכולת של רובוט דמוי אדם לעזור 

לאוכלוסיות שונות של פגועי מלחמה: ילדים ממשפחות מפונות, אנשים בודדים, קשישים וחולים, נכים 

ה חינוכית לא לחשוף את התלמידים הצעירים להיבטים ומתמודדי נפש. גם כאן התקבלה החלט

 המחקריים והיישומיים הקשים הכרוכים בפיתוח מוצר לסיוע בטראומות מלחמה.

 כן, באופן מלא. – האם המורים מיומנים בתחומי ההוראה הרלוונטיים? .6

נחים בתכנית זו, הרוב המוחלט של תחומי הידע הנדרשים מופקד בידי היועצים האקדמיים והמ

 .המקצועיים של המוזיאון, שהם בעלי הכשרה וניסיון לעבודה עם נוער בתחומים הרלוונטיים

 



 

 

 מה הידע המתמטי שנדרש בתכנית והאם התגלו אתגרים בתחום זה  . 7

התכנית דורשת יכולות כמותיות ולוגיות גבוהות, המאפיינות תלמידים ׳ריאליים׳. עם זאת, אין לתכנית 

 בכל מקרה, הנושא לא היווה אתגר בתכנית זו.סף ידע נדרש במתמטיקה ו

 מיומנויות נוספות שהתלמידים מעידים שרכשו: .8

רגישות לבעיות חברתיות, חשיבה מחוץ לקופסא, ידע בפרזנטציה ועמידה מול קהל, הפשטה ומידול 

 של בעיות. עבודה עם בינה מלאכותית.

 

 חט״ב מקיף מג׳דל שאמס, מג׳דל שאמס 

 מנהל: אימן ספדי 

 התכנית:

 יזמים צעירים

 המרחב הפדגוגי:

ניכר שנעשים מאמצים מצד המנהל לעודד פעילות העשרה אך בית הספר לא משופע בהן. יש בבית 

מדעיות )ביולוגיה, מדעי המחשב, פיזיקה(. השגי בית הספר  3מגמות מורחבות, מהן  6-הספר כ

בינוניים ומעלה, הוא לא מופיע ברשימת הזכיות בתחרויות המדעיות ולכן ׳יזמים צעירים׳ נתפסת 

 ת דגל לעידוד מצוינות כמותית ויזמית. כתכני

 סיכום השיחות על נושאי הבדיקה:

 חיובי ביותר, מעודד ומפרגן.  – הסנטימנט כללי של בית הספר ביחס לתכנית .1

למרות שהתכנית עדיין בתחילתה המורים מעידים על שיח חיובי ועידוד תלמידים להשתתף במיזם. 

 נם משתתפים בתכנית אבל סקרנותם התעוררה.הצוות מחפש תכניות עבור תלמידים שאי

 כן.  – האם לתכנית יש אימפקט על הסביבה החינוכית, מחוץ לכיתות המשתתפות .2

לדעת הצוות, הצלחת התכנית תעורר מוטיבציה אצל התלמידים להצטיין בלימודיהם כדי שיוכלו 

הפערים הגדולים בין  להתקבל לתכניות העשרה נוספות. עם זאת, קשה להשיג אימפקט מדעי נוכח

 המשתתפים לבין רמת התלמידים הכללית בבית הספר.

 במידה מוגבלת. –האם התכנית מקדמת מצוינות מתמטית .3



 

 

 

המורים מנסים להקנות לתלמידים חשיבה כמותית יצירתית, אבל מצוינות מתמטית אינה חלק מהותי 

 באג׳נדה של התכנית.

 יין לא.עד – האם התכנית מקדמת מנהיגות מדעית .4

התכנית בשלבים ראשוניים יחסית ומתרכזת בעיקר בפיתוח מוטיבציה יזמית. בית הספר מקווה 

 שיוכל להות תלמידים בולטים שניתן לפתח אצלם כישורי מנהיגות ושאיפה למצוינות.

 כן, בהחלט.  – האם התכנית מקדמת ערכים חברתיים? .5

 מוטיבציות חברתיות ואזרחיות.כן. השיח בקבוצה והחשיבה על המיזמים, מונעים מ

 כן. – האם המורים מיומנים בתחומי ההוראה הרלוונטיים? .6

אמנם, התכנית אינה דורשת מיומנות ספציפית מהמורים, אבל מורי הכיתה מנוסים ומקצועיים 

 ומשתתפים בהשתלמויות. 

 מה הידע המתמטי שנדרש בתכנית והאם התגלו אתגרים בתחום זה .7

 לא נדרש ידע מתמטי מוגדר לתכנית. 

 מיומנויות נוספות שהתלמידים מעידים שרכשו: .8

 עבודת צוות, חשיבה יזמית, חשיבה מתמטית יצירתית.

 

 תחומי עמל אלסייד-בית הספר הרב

 מנהל: ד״ר אברהים אבו זורגי אלסייד 

 התכנית:

 כיתה הומוגנית, עתודה למגמות טכנולוגיות מדעיות –מופת 

 הפדגוגי: המרחב

וכעת מושקע מאמץ גדול בקידום מצוינות ומנהיגות  2020-בית הספר עבר מרשת אורט לרשת עמל ב

בבית הספר. תכנית מופת נתפשת כמנוף לקידום מצוינות ולאיתור תלמידים בולטים.  יש כיתת מופת 

 תפלגות בכל שכבה  בחט״ב והשנה מסיימת כיתת מופת ראשונה את החטיבה ובית הספר בוחן את ה



 

 

 

מדעיות )טכנולוגיה, -התלמידים למקצועות מורחבים. לבית הספר שש מגמות וחמש מהן טכנולוגיות

 מדעי המחשב, אוטו טק, הנדסת בניין, מדעים(. אוכלוסיית בית הספר הטרוגנית ביותר. 

 סיכום השיחות על נושאי הבדיקה:

 י. חיובי ואופטימ – הסנטימנט כללי של בית הספר ביחס לתכנית .1

כיתה למופת״. תלמידי מופת מהווים את גרעין המצוינות של בית הספר  –״כיתת מופת כשמה כן היא 

בכל מדידה רוחבית והדבר תורם למוניטין של בית הספר. תלמידים רבים היו רוצים ללמוד בכיתה זו 

 ולפעמים המיון מעורר תסכול, אבל מנסים למצוא פתרון לכל תלמיד שמפגין אמביציה.

כן,  – האם לתכנית יש אימפקט על הסביבה החינוכית, מחוץ לכיתות המשתתפות .2

 במגבלות. 

באופן כללי, יש מודעות לפעילות של מופת, התלמידים מאד מעריכים את תלמידי מופת ורואים בהם 

-מודל לחיקוי אבל אין פעילות יזומה מיוחדת שמייצרת השראה בין המצוינות המדעית לפעילות הבית

 ת. ספרי

 בהחלט. –האם התכנית מקדמת מצוינות מתמטית .3

מדעית. התכנית מפתחת חשיבה יצירתית ושאיפה למצוינות בכל -חשוב להדגיש: מצוינות מתמטית

כן סל השעות הרחב, הכשרת המורים והליווי של רכזי הידע תורמים להעמקה לא -תחומי הלימוד. כמו

 רגילה בלימודי המדעים.

 כן, לא באופן מתודי. – ת מנהיגות מדעיתהאם התכנית מקדמ .4

מאחר והתכנית מקדמת מצוינות מדעית והאקלים הפדגוגי בכיתה מעודד בולטות ומנהיגות, יש לקוות 

שמכל כיתת מופת יצמחו מדענים שיהיו גם מנהיגים חברתיים.  עם זאת, נושא המנהיגות הוא 

 פרקטיקות מיוחדות בתחום זה.אינטואיטיבי ונשען בעיקר על האישיות של המורים ואין 

 באופן חלקי – האם התכנית מקדמת ערכים חברתיים? .5

הצוות מנסה לקדם בכיתה מוטיבציה חברתית, בעיקר באמצעות הרכז החברתי שעושה מאמצים 

לעודד מעורבות חברתית והשתתפות פעילה של תלמידי התכנית בפעילויות חברתיות של בית 

כן, יש לזכור שלחברה -יות מיוחדות להטמעת ערכים חברתיים. כמוהספר. אין תכנים או השתלמו

 הבדואית יש אתגרים רבים בתחום החברתי והאזרחי.



 

 

 כן. – האם המורים מיומנים בתחומי ההוראה הרלוונטיים? .6

בנוסף להשכלה המקצועית ולהסמכות של המורים, הם מקבלים ליווי צמוד ופיתוח מקצועי ממומחי 

 מופת. 

 הידע המתמטי שנדרש בתכנית והאם התגלו אתגרים בתחום זהמה  .7

פי ההישגים בתחומים הרלוונטיים -פי היכולות שלהם בחשיבה כמותית ועל-התלמידים ממוינים על

בבית הספר היסודי. האתגרים צפים כשמתגלה פער בין הציונים והערכת המורים בבית הספר היסודי 

ת ההערכה של בתי ספר שונים. במקרים כאלה בית הספר לבין היכולת בפועל וכן פערים בסולמו

 מסייע לתלמידים ומתגבר אותם כדי למנוע נשירה, שכן רובם תלמידים חיוביים עם פוטנציאל טוב.

 מיומנויות נוספות שהתלמידים מעידים שרכשו: .8

 חשיבה יצירתית )״מחוץ לקופסא״(, לוגיקה )״שימוש בהגיון״(, ניהול זמן.

 

 מוזיאון המדע בירושלים 

 סמנכ״לית חינוך: ד״ר חגית טישלר

יועץ אקדמי: ד״ר אליק פלטניק, בי״ס לחינוך אונ׳ עברית ירושלים מתמחה בחינוך מתמטי, 

 למידה מבוססת פרוייקטים ועוד

יועץ מקצועי: ערן לדרמן, מנחה במחלקה לעיצוב תעשייתי בבצלאל, מתמחה בתגובות מיידיות 

 לשעת חירום.

 תכנית:ה

פיתוח פתרונות עיצוביים למרחבים ציבוריים במקרה של אכלוס המוני בשעת חירום. דגש על תהליכי 

 פרה ופוסט, כלומר: זיהוי צרכים, ניתוח חלל והצבת המוצרים כחלק מתיקוף הנחות היסוד. 

מנחה התכנית נועדה לכיתות עמ״ט בירושלים וכיתות מצויינות, בשיתוף המורים למדעים, שעות עם 

שעות.  15מנחים ומורה למדעים. המורים יעברו השתלמות בת  2מקצועי. לכל כיתה יהיו צמודים 

 כן תשתתף בפרוייקט עובדת סוציאלית.-כמו

במהלך השבוע התלמידים יבקרו במלונות מפונים, יקיימו ראיונות עם בני נוער, אנשי צוות והורים. 

ומחים תוך תיאור היסודות הפיזיקליים והמתמטיים בהם יבנו מודלים, ויתאמנו בבניית פיצ׳ינג עם מ

 לאחר סיום הפרוייקט, התלמידים יציגו את המודלים בבתי הספר שלהם.נעזרו בבניית המודל.



 

 

 הערה:

הפרוייקט שהוצג בפנינו היה מהפכני ומרתק, אך כבר במהלך השיחה הראשונית עם חגית טישלר, 

ם פזיקליים ומתמטיים, בהינתן שהמנחה המיועד לפרוייקט לא היה ברור לנו מה היקף השימוש בכלי

הוא מרצה לעיצוב מבצלאל, וכן כיצד מתכננים המעצב והמורים לפתח את המנהיגות המדעית ואת 

 הבנת האחריות החברתית אזרחית המוטלת על חוקרים ומדענים מצטיינים.

ייקט יועץ אקדמי מתחום בשיחה נוספת שקיימנו, הבנו שמפאת אי הבנה כנראה, לא מונה לפרו

המדעים ולאחר שהבהרנו שזו דרישת יסוד חיברנו בין המוזיאון לבין ד״ר פלטניק שבסופו של דבר 

 סייע כמיטב יכולתו למרות עיסוקיו הרבים.

לצערנו  מלבד חוות הדעת שנמסרה על ידכם על האירוע המוצלח מבחינה תפעולית והנאת 

ע נוסף על הפרוייקט, שכן למעט מספר שיחות עם ד״ר טישלר המשתתפים במוזיאון, אין בידינו מיד

וצוותה, למרות ניסיונות חוזרים, לקבל חומרים פדגוגים, מתווה פעילות, מערכים להשתלמויות מורים, 

לא נשלח  דבר ולא -מועדי שיעורים, הזמנות לפעילות ולהצגת עבודות, פרטי מורים ותלמידים וכד׳

ה המוסד היחיד שלא אפשר לנו גישה לחומרים ולא שיתף אותנו בפעולות נענו לבקשות. נציין שזה הי

 ואנחנו מניחים שהדבר נבע מעומס עבודה עצום בלחץ זמן קיצוני.

 סיכום:

מתוך הפיץ׳ להצגת הפרוייקט במשרדי הקרן, הבנו שהאירוע היה ייחודי, התוצרים מעניינים 

ובן מברכים על כל פעילות יוצרת המעוררת והפעילות הסבה לתלמידים הנאה רבה ושמחה. אנחנו כמ

ענין, סקרנות ושמחת עשייה, עם זאת, גם לאחר הפרזנטציה ושיחה קצרה נוספת עם חגית, התקשינו 

להבין כיצד הפרוייקט מינף את הידע של התלמידים לטובת חתירה למצוינות מדעית ופיתוח תחושת 

בכיתות הומוגניות, מעולות מלכתחילה. נסתייג אחריות ומנהיגות חברתית. כפי שהיינו מצפים שיקרה 

 ונאמר שיתכן שהחמצנו את ההיבטים האלה שכן, כאמור, לא נחשפנו לתהליכים עצמם.

 

 תמצית הרעיונות וההארות של המנחים המקצועיים:

כפי שהועלו  פרופ׳ אביב גיבאלי, דר ג׳ייסון קופר, דר אליק פלטניק, דר אלכס פולישוק

בשיחות חוזרות שהתקיימו בשלבים , לאחר צפייה בהשתלמויות וכן הראשונייםבראיונות 

)התובנות משותפות לכולם ולכן איננו מביאים את הדברים בשמות  שונים של התהליך

 :אומרם(



 

 

מטרות התכנית מבחינה מתמטית מדעית אינן ברורות למנחים עצמם ולמורי  .1

 .התלמידים

נושא זה משתקף היטב גם בהערות המורים ובהתנגדויות שלהם במהלך ההשתלמויות 

ברורה החשיבות של המתמטיקה בתכנית ולו רק בשל ההשתלמויות  –מחד שנכחנו בהם. 

 אין לתכנית סף כניסה –מאידך ידי מומחים בפדגוגיה של המתמטיקה. -המועברות על

תכניות ממיינות כמו מופת או נחשון( במנעד במתמטיקה ומדעים, הקבוצות הטרוגניות )גם ב

רחב, והדבר בולט במיוחד בפעילות בה משתתפים תלמידים מכיתות שונות ולפעמים גם 

מבתי ספר שונים. מסיבה זו, קשה למורים לתווך את הרעיונות המתבססים על חשיבה 

  לוגית, מתמטיקה שימושית וכד׳.

הפשטה בית יצירתית, בתכלול ולמורים עצמם חסרות מיומנויות בחשיבה מתמט .2

 ובחתירה לחשיבה מסדר גבוה.

המוסדות להכשרת מורים )שם כללי למסלולי תעודות הוראה והסבת אקדמאים להוראה( 

אינם עוסקים בפיתוח חשיבה יצירתית או חשיבה ביקורתית של המורים עצמם )אבל באופן 

יצירתית(. מתקיימת פרדוקסלי חלקם מלמד את המורים ללמד את התלמידים חשיבה 

 ׳.בגרות׳הכנה להמתודות השמרניות של  מערכת סגורה שבה הכשרות מורים מתיישרות עם

כניסה לבית הספר מסלילים ההסטאז׳ ו גם אם המורה למד בהכשרה המדגישה יצירתיות, 

הדוחקים לשוליים וציונים  (compliance) צייתנותמשמעת, באת המורה הצעיר למיקוד 

ויצירתית. כמות התלמידים, ההטרוגניות והעומס המנהלתי העצום, כמעט  יתביקורת חשיבה

 שאינם משאירים מקום לפיתוח מקצועי בתחום החשיבה היצירתית.

 התלמידים פועלים בסביבה פדגוגית שאינה מעודדת חשיבה יצירתית. .3

ם והתכנית היא מרכיב מצומצם יחסית בשנת הלימודים, לא ניתן לבודד את המשתתפי מאחר

 מיומנויות של חשיבה יצירתית וביקורתית יישםספרי והם מתקשים ל-סיסטם הבית-מהאקו

בשיעורים שאינם במסגרת התכנית. בחלק מההשתלמויות המורים מעלים ׳התנגדויות׳ ברוח 

זו )״זה רק יבלבל אותם״, ״אני לא מבינה למה הם צריכים את זה״(. המנחים קשובים 

להתנגדויות ומציעים למורים הנמקות והסברים אלטרנטיביים, אבל ניכר שרק מורים מעטים 

ות. )באופן כללי קשה מאד לשכנע מורה מצטיין, כלומר: עם מצליחים להפנים את הרעיונ

 מהלכים יצירתיים של ניסוי וטעיהלאת התלמידים שלו הישגים מעולים בבגרויות, לעודד 

 ההכרחיים לפיתוח חשיבה יצירתית(

 שום שלב המנחים לא ביקרו את המורים.ב .4

ובע מקונספציה מערכתית ברור להם, שהקושי של המורים והתלמידים נוכולם אנשי חינוך 

 .הכניסה לתכנית לפניודרושה הכשרה למורים )ולתלמידים( 



 

המנחים מזדהים עם הרעיון שמצוינות מדעית כרוכה באחריות חברתית, תפישה  .5

מנהיגותית וחשיבה אתית, אך בהיעדר מתודה מתכללת הם אינם יודעים איך 

 להטמיע את הרעיון בהשתלמויות.

בקשים להסביר כיצד הם מבינים את האחריות המוטלת עליהם כשהמורים והתלמידים מת

׳איך לנהל צוות׳, למדנו ׳איך לנהל חברתית, הם עונים: למדנו -ואת רעיון המובילות המדעית

הבלבול בין כל אלה מיומנויות חשובות כמובן, אבל  .וכן: ׳למדנו להציג לפני קהל׳ פרוייקט׳

 . מוסדרת, רב תחומיתודורש מתודה  ארגוניתניהול ומנהיגות מוכר בכל הכשרה 

הם חוקרים המתמחים בפיתוח הוראת המדעים, רובם גם מרצים פעילים המנחים כל הערה: 

המלמדים בין היתר בהכשרות מורים והם עצמם מחנכים טבעיים. כמעט כולם מסכימים שנדרש שינוי 

עם זאת,  יותת׳ וסרנדיפאינה מעודדת ׳חקר טעויוו ׳תשובות נכונות׳ שבחתבתפישה החינוכית המ

אפילו הם לא עוסקים בחשיבה ביקורתית בתחום המדעים )״מה יש לבקר, חוק זה חוק״( ואחד מהם 

טען שחשיבה ביקורתית במתמטיקה )ופיזיקה( אפשרית רק ברמות הגבוהות ביותר )״היכן 

נחנו מסתייגים שהמתמטיקה כבר פילוסופית״( ובוודאי לא בכיתות הטרוגניות בלימודים תיכוניים. א

החל  מהאקסיומה הפדגוגית הזו ומאמינים שניתן לפתח מתודה המעודדת חשיבה דיאלקטית

 מחטיבת הביניים גם בתחומים אלה.

 

 סיכום, אתגרים והמלצות:

 הערה: האתגר הראשון הוא החשוב ביותר שכן הוא משרשר את רוב האתגרים המפורטים בהמשך.

 מדדי הצלחה ואין תהליכי מדידה והערכה. הפעילות אינה מבוססת תוצאות, אין .1

השקעה כספית וארגונית כה גדולה מצד הקרן, מחייבת הגדרת יעדים ובקרת תוצאות 

הנסמכת על כלי מדידה והערכה אובייקטיביים. הכרותינו עם קרנות מימון )כולל קרנות 

אותם   אימפקט( וארגונים מתוקצבים מלמדת שמרכיבים אלה מסייעים לארגונים, ממקדים

( ולאתר את הארגונים ROIמאפשרים לקרן לנטר את ההחזר על ההשקעה ) –וחשוב מכך 

אמנם, חלק מהעמותות מתארות ׳שביעות רצון׳ של  היעילים ביותר להגשמת המטרות.

כן, לדעתנו -התלמידים, בעקבות הרצת משובים בסיסית שאינה מתוקפת סטטיסטית. כמו

אינם יעדים רלוונטיים לקרן.  ל שהם  חשובים בפני עצמם, ככ ׳שביעות רצון׳, או ׳שמחה׳,

המייצרות תלמידים מרוצים ושמחים, בעלות רבות ברחבי מערכת החינוך מתנהלות פעילויות 

 נמוכה יחסית ובלי קשר להישגים לימודיים, מנהיגות או מצוינות.

כן, אנחנו מתרשמים מהתלמידים שנבחרו להציג עבודות, אבל בהיעדר נתונים ברורים -כמו

תלמידים שיכולנו לקדם למצוינות ומנהיגות אשר  אין לנו מידע על על נשירה וניתוח נשירה, 

בכל מקרה הפרזנטציות נשרו מהפעילות דווקא בגלל ההיבטים היזמיים,  הלא מדעיים. 

 עט תמיד ידע מתמטי.הנאות אינן משקפות כמ

 

 

 המלצות

ביכולתנו לבנות מערך מדידה מסודר ומתוקף, אך בשלב זה אתאר את המרכיבים הדרושים 

 השוואה של העמותות הפועלית :-להערכה רוחבית אובייקטיבית ובת



 

 

פי חזון הקרן, לכל העמותות הפועלות, כולל מפת -, עלואחידההצבת יעדים ברורה  .א

ביקורת. )לפעמים הדבר כרוך בשיח, חיובי וחשוב, עם דרכים והגדרת נקודות 

 העמותות(.

 .הצגת יעדים ברורה ליועצים המדעיים שהקרן מעמידה לרשות העמותות .ב

של הפעילות  עד היום הראשון הקובעמבדק כישורים ומיומנויות של התלמידים  .ג

 )מבדק אחיד של הקרן(.

 דרכים.דו״ח ביצוע תקופתי של העמותות בהתאם ליעדים ומפת ה .ד

 .מבדק אמצע )כישורים ומיומנויות תלמידים( .ה

 .משוב אמצע )תלמידים ומורים( .ו

 .מבדק סיום )כישורים ומיומנויות תלמידים( .ז

כן אני ממליצה על קיום כנס מנהלים של בתי הספר, בהשתתפות ראשי העמותות -כמו 

והיועצים האקדמיים. הכנס יכול לחזק את הזיקה של המנהלים לפעילות וסיוע שלהם להשגת 

 מטרות הקרן, מעבר לשיטות ההפעלה של העמותות.

 .תכניות היזמות אינן חותרות למצוינות מדעית .2

ב, זוכות להצלחה, מגייסות יועצים אקדמיים מובילים בתחומם התכניות מנוהלות היט

המלמדים כיצד להטמיע חשיבה מתמטית יצירתית בתהליכי הייצור והן מפתחות מיומנויות 

חשובות נוספות, אבל השאיפה שיקדמו מצוינות מדעית, סותרת את ההבטחה המוצרית ואת 

 הצעת הערך שלהן.

בכל מקום בו יש לבחור בין ת דיכוטומיה מובנית: בכל תכנית המתמקדת ביזמות, מתקיימ

. יתרה מזו,  אם מנהלי היזמות תנצח –פיתוח עסקי לבין מצוינות אינטלקטואלית 

האסוציאציות׳ של -התוכנית רוצים להיות נאמנים לשליחותם, הם חייבים לתעדף את ׳שמש

 , הכנסות, time to marketתקציב, קהל יעד,  –( productהמוצר )

 

וחים, שיווק וכד׳ וכמובן את עולמות ניהול המוצר והפרויקט. התלמידים אמנם מבינים רו

שמצוינות חשובה להצלחה, לניצחון, לתוצר, למוניטין. אבל הם לא עוסקים ולא מפתחים 

 מצוינות מדעית.

-הראייה: בכל השיחות שניהלנו עם התלמידים והמורים הם ידעו לתאר מרכיבים מתמטיים

תהליכי החקר והייצור, אבל לא הבינו, ברמה המילולית והקונספטואלית, את פיזיקליים ב

השאלה הפשוטה: ׳האם המיזמים קידמו את המצוינות מדעית שלך, של החברים שלך או של 

כן, לשאלה: ׳מה למדת מהפרויקט?׳ הם ידעו לתאר שיפור מיומנויות צוות -בית הספר?׳. כמו

אבל באופן גורף )למעט תלמידה ערבייה אחת מיזמים  וחשיבה יזמית, תהליכי חקר ומידול,

 צעירים( לא תיארו שאיפה להיות מתמטיקאים, מדענים או מנהיגים.

 

 המלצות:

של אתגרים יזמיים  problem based learning -הרעיון ללמד מתמטיקה כ  .א

הוא רעיון פדגוגי מצוין, אך נדרש פיתוח מתודי מסודר שייצור סינרגיה בין  מעשיים,

 מדדי ההצלחה אינטלקטואליים למדדי הצלחה יזמיים.

מאד חשוב להחדיר אל תוך השיח את יעדי הקצה. הרגשתנו היתה שהמורים  .ב

והתלמידים אפילו לא מודעים להיבטים האלה של הפעילות. כשמדובר בתלמידים 



 

צעירים יש חשיבות גדולה להמשגה ואם המושגים הרלוונטיים לא נוכחים בשיח, לא 

 פוך אותם למטרות.ניתן לה

 

 אין הגדרה ברורה לרמת המתמטיקה או רמת החשיבה הכמותית הנדרשת .3

התכניות לא ממיינות את התלמידים )למעט מופת(, בחלק מהמקרים הקבוצות 

אקלקטיות )מורכבות מתלמידים ממספר כיתות( והטרוגניות עם מנעד יכולות רחב 

לתווך רעיונות או טכניקות בהרבה מהממוצע.  המורים והמדריכים מתקשים 

במתמטיקה שימושית והרובד המדעי מוסט לשוליים. מנגד, הגדרת תנאי כניסה 

הנדרשים להשגת מצוינות מתמטית, תרוקן את התכניות הקיימות מתלמידים 

 ותהפוך אותן ללא רלוונטיות.

 

 המלצה:

של  הקרן צריכה לשקול הרחבה של היעדים: לפעול ככל האפשר באוקיינוס האדום

התלמידים המצטיינים  ובמקביל לעסוק בקידום חשיבה כמותית יצירתית במטרה לשנות את 

שיטת ההוראה במתמטיקה, לעורר בתלמידים סקרנות ולהקטין את העוינות, ועל ידי כך 

 לשפר את ההישגים של מערכת החינוך במתמטיקה )אוקיינוס כחול בעל חשיבות לאומית(.

 

 

 

 

 

 חברתית.-מפתחות מנהיגות מדעיתכל התכניות אינן  .4

׳פיתוח מנהיגות׳ הוא תחום התמחות ספציפי ואין לו שום קשר לעמותות המפעילות את 

ידי התלמידים והמורים לתחום של עבודה בצוות וניהול -התכניות. מושג המנהיגות מקושר על

חברתית. פרוייקטים, אך אין לו שום קשר לרעיון המופשט הכורך מצוינות מדעית באחריות 

אחריות חברתית, בוודאי אחריות חברתית של מדען, אינה מיומנות אלא  -זאת ועוד 

 , פוטנציאל אישיותי שצריך לדעת לאתר ולפתח בכלים מקצועיים אינטרדיסציפלינריים.סגולה

בשיחות לא פורמליות, רוב התלמידים מזהים אחריות חברתית כחלק מתהליך יזמי טקטי של 

 קשרים אותה לתפיסת עולם הקשורה למצוינות שלהם. איתור צורך ולא מ

לא מצאנו שהכשרות מורים למתמטיקה מתייחסות לרעיון שכשרון יוצא דופן במתמטיקה 

ופיזיקה בא עם אחריות כבדה לדאוג לכך שתוצרי הכישרון ייטיבו עם הזולת,  ולפיכך, 

ל את הכלים להביא התלמיד המצטיין בתחומים אלה חייב להרגיש את כובד האחריות ולקב

 אותה לידי ביטוי.

כל היועצים המדעיים של התכניות הבינו מיד את העקרון והזדהו אתו, אך הודו שאין להם 

מושג איך ליישם אותו )למרות שכולם מיישמים אותו בבחירות המקצועיות שלהם(. זה נושא 

חינוך המדעי לא מצאנו ביטוי שלו בסילבוסים אקדמיים. בפיתוח מתודה ראויה לשמרתק 

 בישראל, הקרן יכולה להוביל מהלך בעל חשיבות לאומית.

בישראל התפתח גוף ידע משמעותי בפיתוח מנהיגות, בעקבות המחקרים והניסיון המעשי 

 העצום של  מחלקת מדעי ההתנהגות של צה״ל וארגונים ממשלתיים אחרים.



 

 

 המלצה:

 ריאלית בהיעדר מתודהחברתית, אינה -הדרישה מהתכניות לפתח מנהיגות מדעית

ופרקטיקה הולמת. כדי לעגן את ערכי החזון בפעילות, אני ממליצה לפתח מתודיקה פדגוגית 

סדורה לפיתוח מנהיגות מדעית, בעזרת מומחים מתחום מדעי ההתנהגות, מומחים בהוראת 

מדעים ועוד. לדעתי זו יכולה להיות פריצת דרך חשובה מבחינת האימפקט, המיצוב והרחבת 

 ל המוצרים לתחומי ענין ההופכים להיות יותר ויותר רלוונטיים.ס

 

 האוכלוסייה הערבית .5

התלמידים מבתי הספר הערביים, כמו גם הצוותים החינוכיים, באופן גורף, מפגינים מחויבות 

כן, הם אסירי -ושואפים למצוינות ברמה גבוהה ביותר, הרבה מעל לממוצע הפעילות. כמו

שקיבלו וחושבים במושגים של מנהיגות ושינוי חברתי. עם זאת, הם תודה על ההזדמנות 

מתקשים מאד להציג ולשוחח בשפה העברית וגם המורים הערביים בהשתלמויות מתקשים 

 להתבטא.

תופעה מצערת זו בלטה ביום השיא של עמותת מופת, בה תלמידים דוברי ערבית הציגו 

קעים, אך התקשו לענות על השאלות של רעיונות מרשימים, מצגות מפורטות ומודלים מוש

הבעיה  ולפרזנטציות.התלמידים דוברי עברית שדווקא הפגינו ענין רב והערכה לרעיונות 

מניסיוני  וניכרה פחות בפרזנטציות של התלמידים הדרוזים במצגות של ׳יזמים צעירים׳ 

אך ביום השיא הדרוזים מהצפון שונים מתלמידים דוברי ערבית מאזורים וקהילות אחרות. 

קבוצה דרוזית ממג׳אר אף זכתה במקום  .הצוותים המצטיינים ביותר 11ממילא הציגו 

 הראשון בתחרות במשותף עם קבוצה מהכפר הירוק.

 

 נקודה למחשבההמלצה / 

יתכן שנוצר חלון הזדמנויות להשקעה מיוחדת בקידום מצוינות מדעית בשילוב פיתוח 

ואולי יש לשקול מינוי של מדען מנהיגות אזרחית וחיזוק הזיקה למרחב הקיום הישראלי 

 חוקר ערבי לצד היועצים המצוינים דוברי עברית הפועלים היום.

 

 אין הטמעה של שפה מוצרית אחידה .6

האקדמיים, והמורים אינם פועלים תחת הגדרות אחידות של מטרות העל, המטה, היועצים 

הצעת הערך, מקום המדעים בתהליך, היעדים, ההישגים הנדרשים וכד׳. כמובן שהדבר בא 

 לידי ביטוי גם בשיח הפדגוגי ובתפישות התלמידים לגבי התכניות.

חד מהשותפים ויוצר קושי באופן טבעי, מצב כזה מעודד תנועה לכיוון אזורי הנוחות של כל א

 בהערכת האפקטיביות והאימפקט.

 

 המלצה:

החל מדרישות לכתוב ׳ספר מוצר׳ שיכיל את כל ההגדרות של הקרן לגבי מרכיבי הפעילות, 

יסוד אחידות ועד מרכיבים שניתן לאפשר בהם מרחב תמרון בהתאם לתכנית, לבית הספר, 

פי -ידי צוות מצומצם שיפעל על-צע עללמרחב הפדגוגי וכד׳. מלאכת הכתיבה צריכה להתב

 .הנחיות הקרן ויתייעץ במידת הצורך במומחים רלוונטיים

לצורך  כמו כן אנחנו ממליצים לערוך בתחילת שנה כנס השקה בהשתתפות כל השותפים

 אנחנו מציעים  גיבוש המכנה המשותף, שיתוף ידע וכמובן יצירת זיקה והזדהות מוצרית.



 

 

 על שיעור קומה.שלכנס זה יוזמן מדען ב

 כדאי לשקול קיום השתלמות מורים רחבה לפחות עוד פעם אחת לאורך התהליך במטרה 

להציג רעיונות ונושאים שעלו במסגרות השונות, וכן עדכונים שונים. מומלץ שבהשתלמות זו 

 למטרת גיבוש ושיתוף ידע. קיימו קבוצות עבודה מעורבות )תכניות שונות וכד׳(תי

 

 .ובניית מתודת ליווי מקצועיהמלצה לתכנון  .7

הקרן צריכה ללוות את התהליך לצורך בקרה ויעוץ מקצועי מזדמן למורים ותלמידים בבתי 

הספר. הליווי המקצועי יתרום לחסינות המקצועית של המורים ויאפשר לתכניות לשפר ולתקן 

עבודות, אינה או בימי הצגת תוך כדי תנועה את התהליך הפדגוגי. לדעתנו, צפיה בימי שיא 

מספיקה לצורך התרשמות שכן, באופן טבעי, ימים אלה ערוכים כדי להציג את הפעילות 

במיטבה, באווירה חגיגית, עם מיטב הפרוייקטים ומיטב התלמידים והסביבה המסונתזת לא 

 מאפשרת להתרשם מהספקטרום הרחב של הפעילות.

 

 משרד החינוך. םע מערכתי  שיתוף פעולההמלצה ל  .8

המטרות השאפתניות והנכונות של הקרן לא יוכלו להיטמע במערכת ללא שיתוף פעולה של 

משרד החינוך. זאת באמצעות הסכמה והמשגה של המדיניות, המטרות, היעדים, התכנים 

יש  משאבים. איגוםוהכלים לבצוע ובכלל זה אוכלוסיות היעד ורוח גבית של  המפקחים לצד  

הגברי במינהל לטכנולוגיה,עבודה משותפת עם סמנכ"לית חלון הזדמנויות עם חילופי 

כיתות כשקהל היעד הטבעי הראשון הוא   ,המינהל גב. מירב זרביב והמפקחים הרלוונטיים

המשופעות בשעות ומשובצות הן בתלמידים והן במורים איכותיים. ניתן בקלות יחסית  עמ״ט

ד מתוך השעות הניתנות לכתה .  המשרד יעמיולבתי הספר לאגם משאבים בין המשרד לקרן

בתי הספר  .ינגיש פיתוח מקצועיושעת פרויקט, יתאים את המשימות בתוכנית הלימודים  

ליווי של הצוות. תרומת קרן מלווה לב ,באמצעות הגפןוניתן לעשות זאת  ,לבחור יצטרכו

 הנגשת משאבים בהמלווים, וכן של ליווי הידע הנדרש וממון הטרמפ יכולה להיות בפיתוח ו

סייעו לשיתוף הפעולה להעמיד את הסטנדרטים הגבוהים מצד אחד אך יש ,נוספיםגמישים 

 גם את התנאים הטובים ביותר להצלחה באמצעות מימוש ההמלצות הנכללות בדו"ח זה. 

 

 

 סיכום: 

 ניתן להניחשיתוף הפעולה בין הקרן לתכניות השונות מתקיים באופן הזה זאת השנה הראשונה. 

הושגה במידה המטרה שתלמידים יחשפו למיומנויות שאינם רוכשים בדרך ההוראה הרגילה ש

מעוררת מוטיבציה גבוהה והנאה  בתוכניותההשתתפות מסוימת כפי שניתן היה לראות בימי השיא. 

 אך אינו מספיק. זהו הישג חשוב בפני עצמומרובה של התלמידים וגם מעורבות של המורים. 



 

 

מתוך הבנה שיש למידה ארגונית  הקרןאני מאמינה שניתן לפעול להשגת היעדים השאפתניים של 

ברורה בתהליך הנמצא עדיין בראשיתו. ככל שהלמידה תתבצע באופן מתודי ומוקפד  תוך המשגה 

של היעדים התוספתיים ופתוח של עולם הידע של מנהיגות מדעית חברתית ניתן יהיה לראות שיפור 

 ותי הדרגתי ומתמשך שעשוי  להביא תוך מספר שנים להשגת המטרות. משמע

ככל שמשרד החינוך ירתם לשיתוף הפעולה סיכויי ההצלחה של התוכנית עולים משמעותית וחשוב 

 מובילות על המהלך. חמאד שהמדינה תיק

גם המפמ"רים אם המשרד יהיה שותף מוביל של המהלך, הרי שבאופטימיות זהירה אציין ש

תוך שיתוף בשל מחויבות משרד החינוך למבחני פיזה, ווונטיים של המקצועות המדעיים יפעלו הרל

כחלק בלתי  בתכניות הלימוד.תכנים ומיומנויות למידה  ,להטמעה של יותר משימות, פעולה עימם

 בשל הצורך לקחת חלק  , גם המורים ירכשו את הידע הנדרש ואת המיומנויות.נפרד ממהלך זה

   שיתחייבו מהמהלך.הפתוח המקצועי והליווי  הכשרה כניות ותב

 הידע התוספתי שאינו מתחום המתימטיקה /מדעים /מיומנויות וקשור לפתוח מנהיגותש בנוסך אציין 

צריך להיכתב ולהוות נדבך  ומחויבות לפעולה חברתית אזרחית כחלק מתפיסת מצוינות, כסגולה

ה מעצמו גם פה כאמור לקרן יש יכולת לפריצת גבולות יוקרתי תוספתי לתכנית. אין לצפות שזה יקר

 נוספת ברמה הלאומית.

 

 

 

 

 

 


